Medrese çoğu açıdan bu dini kampanya ve entelektüel gerilemeyle savaşan klasik bir öge haline gelmiştir. Bu durum El-Ezher üniversitesinin, bugünkü haliyle olduğu gibi 12. asrın en önemli Sünni yükseköğrenim merkezi haline dönüşmesine büyük ölçüde yansımıştır (Afsaruddin, 2005).

Irak, Suriye ve Mısır'da Büveyhoğulları (334-447/945-1055) ve Fâtîmîler'in (297-556/910-1171) yaptıkları Şii'lik propagandalarına karşı Selçuklular, askeri yönden Sünniliği savunmakla kalmadılar, fikri kuruluşlarla görüşlerini takviye de ettiler. Şiiliğe yönelik bir "karşı propaganda" olarak medreseler kuruldu ve bu medreselere devlet desteği de sağlandı (Gül, 1997, s. 5).

Bu medreseyi (Nizamiye) de yalnızca akademisyenleri gözetmek ve halkın menfaatine olması için inşa ettik; anlaşmazlık ve fitne için değil" (Fisher vd., 1968, s. 73) Nizâmü'l-Mülk, Nizamiyelere uygun akademisyenlerin atanması işini kişisel bir sorumluluk olarak görmüştü. 459/1067 yılında medreseyi açtığında akademisyen Ebu İshak eş-Şirazi ve daha sonrasında 484/1091 yılında kendisi henüz Horasan dışında çok az tanınıyordu ve 33 yaşında iken teolog ve filozof Ebu Hamid el-Gazalinin burada ders vermelerini sağlamak adına çok büyük emek verdi. 479-80/ 1081 yılında Kuzey Suriye seferini bitirdikten sonra Melikşah'ın Bağdat'a ilk ziyaretinde, Nizâmü'l-Mülk'ün bizzat hadis ve sünnet üzerine Nizamiye'de ders verdiği bilinmektedir (Fisher vd., 1968, s.

Bu kurum türü Nasrid Hanedanlığı altında Hindistan’dan Granada’ya kadar çok sayıda başka ülkeye de yayılmıştır” (Cosman vd., 2009, s. 69). Bu kurumlar kısa sürede İslam dünyasının hemen her tarafına yayıldı. Sultanlar, vezirler, beyler ve hatta hatunlar dahi medrese açma konusunda birbiriyle yarışa girmişlerdir. Halife Muntasır, 631/1233 yılında dört mezhep için muhteşem bir eğitim yeri olan Muntasıriyye medresesini kurmuştur (Sarıçam vd. 2018, s. 178). Böylece daha önce mezhebe dayalı öğretim amacıyla açılmış bulunan Daru’l-Hadis ve Daru’l- Hikme medreselerinin tek yanlı eğitiminden farklı olarak temel dini doğruların özgür bilimsel ortamda tartışılıp öğretilmesinin ve halka gerçek dini aktarmanın yolu açılmıştır (Cebeci, 2004, s.

- *Eđitim seviyelerine göre:* Bu kriter öğrenime göre geldikleri seviyeye iřaret eder.

Mübtedî: Başlangıç seviyesinde öğrenci

Mutavassıt: Orta seviyeli öğrenci

Müntehâ: Üst seviyedeki öğrenci

- *Medreseden aldıkları bursa göre:* Bu kriter aldıkları bursun miktarı ile ilgiliydi.

Konya'da İplikçi (Altun-aba) Medresesi'nin 598 (1202) tarihli vakfiyesine göre burada müderris, muid, imam, müezzin, ferrâř (hademe) gibi görevliler ve başlangıç, orta ve ileri seviyede olmak üzere üç tür öğrenci grubu bulunmaktaydı. řemseddin Altun-Aba, medresenin masraflarının karşılanması için yakınlarındaki bir han, hana bitişik on sekiz dükkân, ayrıca řehrin çeřitli yerlerinde otuz kadar dükkân bağışlamış, Konya civar köylerinden de arazi vakfetmiştir.

Medreseler finansal problem yařadıklarında veya artık varlıklarını maddi olarak idame ettiremez hale geldiklerinde kolaylıkla form deęiřtirebiliyorlardı. rneęin bir medrese camiye evirilebiliyor, eęitmeni ise caminin imam veya mezzini oluyordu. Bu konuda Chamberlain (2002, s. 79), Cezeri’nin verdięi bir rnekten alıntı yaparak 697/1297-8 yılında yařanan benzer bir olaydan bahsetmektedir: Mu’azzamiye isimli medrese eęitmeni “medreseye dnřen caminin” imamı olur.

Vakfa devredilen mlk ve gelirler yani yapılan hayırlar bir mtevellii (ynetici veya vekil) tarafından ynetiliyordu.